
1

PO ÚSTECKÉM  
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



2

ÚSTECKÝ  
KRAJ 

Proč navštívit Ústecký kraj?
Ústecký kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
přírody, kultury a  historie. Ať už jste milovníci turistiky, historie 
nebo rodinných výletů, tento region má co nabídnout. Objevte jeho 
jedinečné kouzlo a užijte si nezapomenutelné zážitky!

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Jedním z  nejvýznamnějších přírodních skvostů regionu je národní 
park České Švýcarsko, proslulý svými pískovcovými skalami 
a  unikátními výhledy. Pravčická brána, největší pískovcová brána 
v Evropě, je jednou z nejnavštěvovanějších atrakcí parku. Vystoupat 
pak lze na hory Říp, Milešovku, nebo Lovoš. Krušné hory pak nabízí 
několik středisek pro lyžování, ale jsou ideální pro milovníky klidné 
turistiky. 

Historické památky a kulturní dědictví
Ústecký kraj je také bohatý na historické památky. Zámek Děčín, 
který se tyčí nad městem, nabízí návštěvníkům pohled do historie 
s  krásnými zahradami a  výhledy na Labe. Hrad Střekov v  Ústí  
nad Labem je známý svou romantickou atmosférou a  strategickou 
polohou. Město Žatec je proslulé svou chmelařskou tradicí, zdejší 
Chmelový maják a  Chrám chmele a  piva přitahují milovníky piva 
i historie. Milovníci vína si pak přijdou na své na Litoměřicku, které je 
nejmenší vinařskou podoblastí v ČR. 

Relax a zábava pro rodiny
Ústecký kraj nabízí také spoustu zábavy pro rodiny s dětmi. V regionu 
je na výběr hned ze tří zoologických zahrad, a to v Ústí nad Labem, 
v Děčíně, nebo zoopark v Chomutově, který je co do rozlohy největší 
zoo v ČR. Výlet lanovkou na ústecký výletní zámeček Větruše může 
být obohacen také návštěvou místního zrcadlového bludiště. 
Aquacentrum Teplice, nebo Kamencové jezero u Chomutova nabízejí 
možnosti k vodním radovánkám nejen v létě.

Ústecký kraj ležící na severu České republiky, 
je regionem s bohatou historií, rozmanitou 
přírodou a množstvím kulturních zážitků. 
Tento kraj se pyšní nádhernými přírodními 
scenériemi, jako jsou národní park České 
Švýcarsko, nebo Krušné hory a Lužické hory, 
které nabízejí široké možnosti pro turistiku, 
cykloturistiku a zimní sporty.

Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Ústeckého kraje v mnoha oblastech, 
od dopravy a vzdělávání, přes sociální služby a inovace, až po podporu 
podnikání. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v Ústeckém kraji byla spolufinancována fondy 
EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší tento 
průvodce.
 
V  Ústeckém kraji můžete spolu s  námi zavítat například do Zooparku 
v Chomutově, kde se nachází více než 160 druhů zvířat nebo navštívit hrad 
Litoměřice, popřípadě se projet jedinečnou lanovou dráhou na zámeček 
Větruše v samém centru krajského města. Přijměte naše pozvání a poznejte 
jedinečná místa Ústeckého kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

V Ústeckém kraji 
fondy EU podpořily 
rozvoj zaměstnanosti 
a sociální integrace, 
což vedlo k lepšímu 
začlenění žáků ve 
školách a propojení 
kraje se sousedním 
Německem. 

Bylo nakoupeno  
88 nových vozidel 
veřejné dopravy 
a vybudovány 
přestupní terminály, 
například v Litvínově, 
a lepší dostupnosti 
veřejné dopravy. 

V oblasti vědy, 
výzkumu a inovací 
se podařilo navýšit 
počet výzkumných 
pracovníků a podpořit 
stávající výzkumné 
a akademické 
pracovníky. 



4 5

Malebná oblast s hlubokými kaňony o délce přibližně 6 kilometrů, 
které lemují impozantní skalní stěny. Údolím protéká říčka Křinice, 
jež vytváří romantická zákoutí a menší vodopády, které stojí za to 
vidět i v zimě, kdy se promění v kouzelné ledopády, a to především 
na Sýrovém potoce. Místo je domovem vzácných druhů rostlin 
i  živočichů, včetně čápa černého či vydry říční, ale spatřit můžete 
i  ledňáčka. Skalní převisy a jeskyně jsou nádhernou podívanou. 
Oblast je velmi oblíbená nejen mezi turisty hledajícími klid v divoké 
přírodě. 

NP České Švýcarsko  
Kyjovské údolí u Krásné Lípy 

zdarma 2 hod.

www.kyjovskeudoli.cz i PP

50.9149742N 
14.4428097E 

1

Výše dotace EU

4 254 975 Kč 
100 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se zvýšila bezpečnost tu-
ristů, a to zpevněním cesty 
a vybudováním schodů se 
zábradlím. Vznikla také nová 
místa k odpočinku.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9149742N%2C 14.4428097E&x=14.4428097&y=50.9149742&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9149742N%2C 14.4428097E&x=14.4428097&y=50.9149742&z=9


6 7

Areál se nachází v srdci Českého Švýcarska a nabízí návštěvníkům 
možnost objevovat přírodu prostřednictvím interaktivních expozic 
a  naučných stezek. Místo je vybudováno převážně z přírodních 
materiálů jako je kámen a dřevo, což podporuje ekologický přístup. 
Je to ideální místo pro rodiny s  dětmi, školy i  všechny milovníky 
přírody. Vzdělávací programy zde umožňují lépe pochopit ekologii, 
faunu a flóru regionu, ale můžete sem přijít i za odpočinkem. Areál 
je skvěle propojen s okolní přírodou, což z něj činí skvělé místo pro 
vzdělávání i relaxaci.  

Naučný areál  
Krásná Lípa 

zdarma 1 hod.

www.ceskesvycarsko.cz i

50.9135572N 
14.5073664E 

2

Výše dotace EU

1 389 070 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována skalní 
učebna, hrádek s bludištěm 
nebo zvěrokruh.  

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9135572N%2C 14.5073664E&x=14.5073664&y=50.9135572&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9135572N%2C 14.5073664E&x=14.5073664&y=50.9135572&z=9


8 9

Knihovna se nachází v revitalizovaném objektu bývalého 
společenského centra Atlantik, který se již dlouhá léta nevyužíval 
a  chátral. Díky rekonstrukci byl přeměněn na moderní knihovnu 
a multimediální centrum, které se stalo velmi důležitým symbolem 
města. Dnes nabízí širokou škálu knih, audiovizuálních materiálů 
a  prostor pro kulturní akce. Součástí budovy je také turistické 
informační centrum, které návštěvníkům poskytuje užitečné 
informace o městě a okolí včetně Českého Švýcarska. Centrum se 
tak stalo důležitým místem pro místní i turisty. 

Městská knihovna  
Děčín 

zdarma 1 hod.

www.dcknihovna.cz i

50.7812617N 
14.2100492E 

3

Díky podpoře z fondů EU 
byla odstraněna nevyhovu-
jící budova a místo ní zde 
vyrostl moderní prostor 
knihovny s multimediálním 
centrem.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

119 895 681 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7812617N%2C 14.2100492E&x=14.2100492&y=50.7812617&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7812617N%2C 14.2100492E&x=14.2100492&y=50.7812617&z=9


10 11

Zahrady se rozkládají přímo pod děčínským zámkem a  jsou 
známé svou impozantní architekturou a  nádhernými výhledy na 
okolní krajinu. Toto místo je jedním z  nejkrásnějších a  největších 
zahradních komplexů v  Čechách. Zahrady se skládají 
z rozmanitých teras, fontán, soch a cenných rostlinných druhů, 
které tvoří harmonický celek a dodávají místu historický ráz. Každé 
roční období zde nabízí jiný pohled. Tento prostor je ideální pro 
procházky, relaxaci a  užívání si krásy přírody v samotném centru 
města. Zároveň se zde pořádají i různé kulturní akce.  

Zámecké zahrady  
Děčín  

zdarma 1 hod.

www.zamekdecin.cz  i

50.7789250N 
14.2094417E 

4

Výše dotace EU

54 609 381 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány cesty, la-
vičky, fontány a prostor pro 
pěstování bylin a vinné révy 
včetně výsadby stromů.  

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7789250N%2C 14.2094417E&x=14.2094417&y=50.7789250&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7789250N%2C 14.2094417E&x=14.2094417&y=50.7789250&z=9


12 13

vstupné 1 hod.

www.infocentrumosek.cz   i

50.6206647N 
13.6941508E  

5

Výše dotace EU

104 676 219 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl revitalizován kostel 
kláštera včetně nové střechy 
a restaurování interiéru 
i freskové výzdoby. Vznikly 
také nové expozice.  

PPP

Klášter Osek je impozantní barokní památka s klidným nádvořím 
a  krásnou zahradou. Uvnitř objevíte bohatě zdobené interiéry, 
fresky a  historické expozice. Prohlídky vás zavedou do křížové 
chodby a  dalších tajemných zákoutí. Místo nabízí jedinečnou 
atmosféru pro odpočinek i  poznání. Klášter je oblíbený také 
u cyklistů a je ideálním výchozím bodem pro výlety do okolní přírody 
a krás severních Čech. Klášter dodnes slouží jako duchovní centrum. 
Probíhají zde pravidelné bohoslužby a  celý klášter je zapsán na 
Seznam kulturních památek UNESCO.  

Klášter  
Osek

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6206647N%2C 13.6941508E&x=13.6941508&y=50.6206647&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6206647N%2C 13.6941508E&x=13.6941508&y=50.6206647&z=9


14 15

Bývalý objekt kina, nyní nazývaný „Modrodům“, představuje historii 
výroby porcelánu v oblasti Podkrušnohorska. Expozice je zaměřena 
zejména na cibulák, tradiční vzor porcelánu pocházející z Dubí, který 
se zde dekoruje již od roku 1885. Tento vzor, původně modrobílý, se 
postupně rozšířil do dalších barevných variant, které jsou známé i ve 
světě. Dům ukazuje, jak se tento ikonický vzor stal součástí české 
porcelánové tradice a kulturního dědictví, přičemž stále oslovuje 
návštěvníky. Dále v tomto objektu naleznete i  městské informační 
centrum a přednáškový sál.  

Dům porcelánu s modrou 
krví, Dubí 

vstupné  
na prohlídky 1 hod.

cesky.porcelan.cz   i PP

50.6745261N 
13.7969044E 

6

Výše dotace EU

14 228 970 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce ob-
jektu budovy, vznikla stálá 
expozice porcelánu a místo 
také slouží jako informační 
a kulturní centrum. 

P

Víte, že...
dubský porcelán, původ-
ně modrobílý cibulák, 
je považován za luxusní 
zboží a je exporto-
ván do celého světa, 
zejména do Německa 
a Rakouska? 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6745261N%2C 13.7969044E&x=13.7969044&y=50.6745261&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6745261N%2C 13.7969044E&x=13.7969044&y=50.6745261&z=9


16 17

Rodinná farma nabízí zážitkové exkurze, výlety, ubytování pro 
veřejnost, ale i  různé vzdělávací pobyty pro školy. Produkty 
si můžete zakoupit přímo na farmě nebo na různých jarmarcích, 
kterých se farma pravidelně účastní. Farma se nachází v samotném 
srdci České středohoří a  hospodaří již od roku 2005 zcela 
ekologicky. Na farmě kromě sýrárny najdete také kozy, krávy, 
drůbež a věnují se pěstování ovoce, zeleniny a údržbě zemědělských 
tradic. Cílem je ukázat, že lze farmařit zcela ekologicky. 

Hospodářství Pod Strážným 
vrchem, Merboltice  

zdarma 2 hod.

www.podstraznym.cz  i

50.6902858N, 
14.3453783E  

7

Výše dotace EU

1 100 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla stodola přestavena na 
sýrárnu a došlo k moderniza-
ci dojírny 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6902858N%2C 14.3453783E&x=14.3453783&y=50.6902858&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6902858N%2C 14.3453783E&x=14.3453783&y=50.6902858&z=9


18 19

Malebné muzeum v přírodě se nachází v srdci Českého středohoří. 
Tento živý skanzen nabízí návštěvníkům jedinečný pohled 
do minulosti venkovského života. V  areálu jsou umístěny 
historické stavby, jako je zemědělská usedlost, mlýn či tradiční 
chalupy, které dokreslují autentickou atmosféru minulých století. 
V  průběhu roku se zde konají různé akce, které oživují historii,  
jako jsou ukázky tradičních řemesel nebo lidových zvyků. Skanzen 
je ideálním místem pro všechny, kteří chtějí zažít atmosféru 
venkovského života a objevovat bohatou historii.  

Muzeum v přírodě Zubrnice 

vstupné 1 hod.

www.nmvp.cz/zubrnice i

50.6495481N 
14.2205711E 

8

Výše dotace EU

2 812 960 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly webové stránky 
a navigační systém skanze-
nu. Byly vydány informační 
brožury a v obci zřízeny 
informační tabule. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6495481N%2C 14.2205711E&x=14.2205711&y=50.6495481&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6495481N%2C 14.2205711E&x=14.2205711&y=50.6495481&z=9


2120

Oblastní muzeum založené v  roce 1876, patří mezi nejvýznamnější 
regionální muzejní instituce v  ČR. Muzeum spravuje více než  
1 100 000 muzejních exponátů a  jejich souborů. Můžete zde najít 
různé přírodovědecké, archeologické, ale také vojenské sbírky. 
Součástí jsou také různé kvalitní expozice, které mapují nejen historii 
města, ale i celého regionu. Kromě stálých výstav se zde konají různé 
akce a dočasné výstavy, které přitahují širokou veřejnost a přispívají 
k poznání kulturního dědictví Ústí nad Labem. Součástí Muzea je 
i rozsáhlá odborná knihovna.  

  

Oblastní muzeum  
v Ústí nad Labem 

vstupné 2 hod.

www.muzeumusti.cz i P

50.6607172N 
14.0342883E  

9

Výše dotace EU

336 509 000 Kč 
87 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rozsáhlá rekon-
strukce budovy včetně 
vybudování výtahů a vzniklo 
nové centrum česko-němec-
kých studií.

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6607172N%2C 14.0342883E&x=14.0342883&y=50.6607172&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6607172N%2C 14.0342883E&x=14.0342883&y=50.6607172&z=9


22 23

Unikátní palácová vila z roku 1915 se nachází v centru města a  již 
od roku 1948 slouží jako knihovna. Vila je známá svou elegantní 
fasádou a bohatě zdobenými interiéry, které zachovávají původní 
atmosféru. V  současnosti se v  prostorách vily nachází pobočka 
Knihovny Ústeckého kraje, která nabízí širokou nabídku knih, 
periodik a dalších materiálů pro všechny věkové kategorie. Kromě 
knihovny se zde pořádají různé kulturní akce, výstavy a přednášky. 
Wolfrumova vila je tak nejen místem pro milovníky literatury, 
ale také centrem kulturního dění v Ústí nad Labem. 

Wolfrumova vila  
Ústí nad Labem

zdarma 1 hod.

www.knihovnauk.cz  i

50.6623817N 
14.0437003E 

10

Výše dotace EU

37 864 710 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována vila, 
zlepšila se péče o knižní fond 
včetně jeho využívání. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6623817N%2C 14.0437003E&x=14.0437003&y=50.6623817&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6623817N%2C 14.0437003E&x=14.0437003&y=50.6623817&z=9


2524

Nejdelší visutá dráha bez podpěrných sloupů v  ČR propojuje 
centrum krajského města Ústí nad Labem s  výletním zámečkem 
Větruše. V  provozu jsou použity nejmodernější technologie, které 
zajišťují bezpečnost cestujících. Lanovka, dlouhá přibližně 330 
metrů se dvěma kabinami, které pojmou až 15 cestujících, nabízí 
krásný výhled na město a okolní krajinu včetně vrcholů Českého 
středohoří. Je oblíbeným cílem turistů, kteří se pohodlně dostanou 
na největší dominantu města, kde se nachází restaurace, vyhlídky 
a další atrakce pro děti i dospělé. 

Lanová dráha na Větruši  
Ústí nad Labem  

jízdné 0,5 hod.

www.dpmul.cz i P

50.6568117N 
14.0397114E 

11

Výše dotace EU

56 477 336 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla zcela nová, moderní 
a unikátní lanová dráha 
včetně moderních nástupišť. 

PPPP

Víte, že...
lanovka na Větruši je 
automaticky řízená ky-
vadlová lanovka, která 
nevyžaduje strojvedou-
cího? Bezpečně funguje 
i při větru do 15 m/s. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6568117N%2C 14.0397114E&x=14.0397114&y=50.6568117&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6568117N%2C 14.0397114E&x=14.0397114&y=50.6568117&z=9


26 27

Dopravní hřiště v Litoměřicích je moderní areál splňující nároky na 
současnou výuku dopravní výchovy. Navazuje na volnočasovou zónu 
v Jiráskových sadech. Areál je vybaven křižovatkami, dopravními 
značkami, semafory a  dalšími prvky, které děti učí správnému 
chování v  silničním provozu. Slouží školám, školkám i  veřejnosti 
a  přispívá k  rozvoji dopravní gramotnosti dětí. Hřiště nabízí 
různé aktivity, jako jsou jízdy na šlapacích kárách, koloběžkách 
a  speciálních handbicích. V  sezóně se konají různé soutěže 
a programy zaměřené na dopravní tématiku. 

Dopravní hřiště  
Litoměřice 

vstupné 2 hod.

www.ddmrozmaryn.cz i

50.5373892N 
14.1369292E 

12

Výše dotace EU

11 671 493 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci hřiště 
včetně instalace semaforů 
a dopravních značek. Vznikla 
i budova se zázemím pro 
personál a veřejnost. 

PPPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5373892N%2C 14.1369292E&x=14.1369292&y=50.5373892&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5373892N%2C 14.1369292E&x=14.1369292&y=50.5373892&z=9


2928

Svatostánek českého vinařství, který se nachází v  historickém 
centru města, je dnes významným centrem věnovaným vinařství 
v  Čechách. Původně gotický hrad z  13. století byl v  průběhu 
času několikrát přestavěn, ale dnes je známý především svou rolí 
v propagaci a historii českého vinařství. V prostorách hradu se nachází 
stálá expozice, která návštěvníky seznamuje interaktivní formou 
s  historií vinařství v  Čechách, od jeho počátků až po současnost. 
K vidění jsou zde nejen historické artefakty, ale i moderní techniky 
a nástroje používané ve vinařství. 

Hrad Litoměřice 

vstupné 1,5 hod.

www.mkz-ltm.cz/hrad/i P

50.5363953N 
14.1293100E 

13

Výše dotace EU

126 606 427 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
se zrekonstruoval gotický 
hrad včetně vnitřního vy-
bavení, vznikla interaktivní 
expozice vinařství a multi-
funkční centrum.

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5363953N%2C 14.1293100E&x=14.1293100&y=50.5363953&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5363953N%2C 14.1293100E&x=14.1293100&y=50.5363953&z=9


30 31

Areál Bílinské kyselky je historické místo spojené s  tradičními 
minerálními prameny, které byly známé již ve středověku. 
Dominantou areálu je kolonáda, která chrání prameny, a návštěvníci 
zde mohou ochutnat léčivou minerální vodu. Kromě historických 
budov si můžete prohlédnout i  okolní přírodu, která je ideálním 
místem pro procházky. Bílinská kyselka je důležitým bodem 
v historii lázeňství v Čechách. Součástí areálu je i moderní stáčírna, 
kde je kyselka stáčená do lahví rovnou z vrtu bez jakýchkoli úprav. To 
vše můžete vidět při exkurzi areálu. 

Areál Bílinské kyselky  
Bílina

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.bilinska.cz i PP

50.5422975N 
13.7596711E 

14

Výše dotace EU

49 469 150 Kč 
51 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila rekonstrukce 
výrobního závodu, inovace 
výroby produktů a obnova 
historické aleje v okolí. 

P

Víte, že...
Bílinská kyselka byla 
již v 19. století expor-
tována do USA, Velké 
Británie a dalších zemí? 
Pil ji i František Josef I. 
či ruský car. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5422975N%2C 13.7596711E&x=13.7596711&y=50.5422975&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5422975N%2C 13.7596711E&x=13.7596711&y=50.5422975&z=9


3332

Zoopark Chomutov je moderní zoologická zahrada, která nabízí 
návštěvníkům jedinečný zážitek. V  zooparku se nachází více 
než 160 druhů zvířat. Venkovní expozice a  výběhy jsou skvěle 
zakomponované do přírodního prostředí, což umožňuje zvířatům 
žít v přirozených podmínkách. Návštěvníci mohou obdivovat širokou 
škálu zvířat a  využít nabídku aktivit určených pro děti i  dospělé, 
včetně dětských hřišť a vzdělávacích programů. V oborách Eurosafari 
žijí velcí kopytníci, kam návštěvníky zaveze Safari expres. V areálu 
najdete i skanzen Stará Ves, který přibližuje historii a ekologii. 
 

Zoopark Chomutov 

vstupné 2 hod.

www.zoopark.cz i P

50.4749781 
13.4192203 

15

Výše dotace EU

12 515 204 Kč 
4 projekty  
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
se zachránily památné 
stromy, zrevitalizoval se 
Kamenný rybník a vybudova-
la se záchranná stranice pro 
zvířata. 

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4749781N%2C 13.4192203E&x=13.4192203&y=50.4749781&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4749781N%2C 13.4192203E&x=13.4192203&y=50.4749781&z=9


34 35

Téměř 8 km nové, bezpečné cyklostezky se smíšeným provozem 
chodců, ale i  cyklistů, navazuje na cyklostezku Kadaň – Prunéřov. 
Trasa vede přes zelené lesy, pole a klidné vesnice, což z ní dělá 
ideální volbu pro rekreační i  sportovní cyklisty. Cestou objevíte 
nejen přírodní krásy, ale i historické památky a skryté perly regionu, 
které stojí za to navštívit. Stezka nabízí pohodovou jízdu s možností 
zastavit se na odpočinkových místech s  nádhernými výhledy. 
Navíc zde najdete informační panely o  místní historii, lavičky 
a možnosti občerstvení. 

Cyklostezka  
Prunéřov - Černovice 

zdarma 1 hod.

www.mesto-kadan.cz i

50.4171464N 
13.2676839E 

16

Výše dotace EU

25 500 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována zcela nová 
cyklostezka, která pomohla 
cyklisty odvézt z velmi frek-
ventované silnice. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4171464N%2C 13.2676839E&x=13.2676839&y=50.4171464&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4171464N%2C 13.2676839E&x=13.2676839&y=50.4171464&z=9


3736

Kostel Čtrnácti svatých pomocníků se nachází v Kadani a je součástí 
františkánského kláštera, který byl založen na konci 15. století. 
Františkáni byli do kláštera uvedeni v  roce 1473 a  od té doby se 
místo stalo významným poutním cílem. V  kostele jsou k  vidění, 
kromě jiného, historické nástěnné malby, náhrobky, varhany 
a  zrestaurovaný mobiliář včetně lavic a  zpovědnic. V  klášteře se 
nachází také Městské muzeum v Kadani, které nabízí různé výstavy 
a prohlídkové okruhy, včetně okruhů zaměřených na život v klášteře 
a mineralogické zajímavosti regionu. 

Kostel Čtrnácti  
sv. Pomocníků  
Kadaň 

vstupné 1 hod.

www.kultura-kadan.cz i P

50.3788097N 
13.2583478E 

17

Výše dotace EU

46 692 621 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k restauraci maleb, vy-
bavení kostela a ke vzniku 
nového prohlídkového 
okruhu. 

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3788097N%2C 13.2583478E&x=13.2583478&y=50.3788097&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3788097N%2C 13.2583478E&x=13.2583478&y=50.3788097&z=9


3938

Honosný dům si nechal postavit Kašpar Wieser, což byl hlavní 
dodavatel cihel pro terezínskou pevnost, je historickým klenotem. 
Nabízí jedinečnou příležitost ponořit se do minulosti tohoto 
fascinujícího místa. Po rekonstrukci se dům stal centrem kultury 
a vzdělávání. Dnes slouží jako prostor pro setkávání, poznávání 
a uchovávání paměti města. Navštivte ho a prozkoumejte výstavy, 
koncerty a  přednášky, které oživují příběhy Terezína a  přibližují 
jeho historický význam.

Wieserův dům  
Terezín 

vstupné  
na prohlídky 1 hod.

www.terezin.cz i

50.5118881N 
14.1466189E 

18

Výše dotace EU

104 324 797 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke kompletní re-
konstrukci budovy, která 
zabránila nenávratnému 
zničení velmi cenné kulturní 
památky. 

PPPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5118881N%2C 14.1466189E&x=14.1466189&y=50.5118881&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5118881N%2C 14.1466189E&x=14.1466189&y=50.5118881&z=9


4140

Jedinečný komplex v  srdci 
žateckého chmelařského re-
gionu je skvělou volbou nejen 
pro milovníky piva a  historie, 
ale i  pro všechny, kdo hledají 
nevšední zážitek. Prozkou-
mejte chmelový maják s  pa-
noramatickým výhledem, na 
který můžete vystoupat pěšky 
nebo vyjet panoramatickým 
3D výtahem, interaktivní ex-
pozice o  pěstování chmele 
i jedinečný pivní orloj. Objevte 
tajemství žateckého chmele, 
který proslavil české pivo po 
celém světě. Zábava v  srdci 
nejznámější chmelařské ob-
lasti Česka děla z tohoto místa 
skvělý výletní cíl. 
 

Chrám 
Chmele  
a piva, Žatec 

vstupné  
na prohlídky 

2 hod.

www.chchp.cz i

50.3245978N 
13.5451656E 

19

Výše dotace EU

193 927 498 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly chmelový maják, 
pivní orloj, interaktivní ex-
pozice a modernizace areálu 
přibližujícího tradici žatecké-
ho chmele. 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3245978N%2C 13.5451656E&x=13.5451656&y=50.3245978&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3245978N%2C 13.5451656E&x=13.5451656&y=50.3245978&z=9


42 43

Nemovitá kulturní památka je jedním z  nejstarších a  nejvýznam-
nějších historických objektů města. Po letech chátrání byl v roce 
2016 založen spolek, který celou památku opravil a uvedl opět k ži-
votu. Dnes slouží jako kulturní prostor s expozicemi o historii domu, 
archeologických nálezech a významných osobnostech, včetně inter-
aktivních prvků pro děti. Kromě prohlídek celého domu zde nalez-
nete i středověké podzemí, bylinkářskou dílnu nebo archeologic-
ké „pískoviště“. 

Mederův dům  
Žatec 

Vstupné 1 hod

www.mederhaus.cz i

50.3312583N 
13.5447097E 

20

Výše dotace EU

20 657 220 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
prošel Mederův dům celko-
vou rekonstrukcí, během 
níž byla obnovena střecha, 
restaurovány interiéry a vy-
tvořeny nové expozice.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3312583N%2C 13.5447097E&x=13.5447097&y=50.3312583&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3312583N%2C 13.5447097E&x=13.5447097&y=50.3312583&z=9


44 45 46

1. NP České Švýcarsko, Kyjovské údolí  
 u Krásné Lípy

2.  Naučný areál, Krásná Lípa

3.  Městská knihovna, Děčín

4.  Zámecké zahrady, Děčín

5.  Klášter Osek

6.  Dům porcelánu s modrou krví, Dubí

7.  Hospodářství pod Strážným vrchem,  
 Merboltice

8.  Muzeum v přírodě Zubrnice

9.  Oblastní muzeum v Ústí nad Labem

10.  Wolfrumova vila, Ústí nad Labem

11.  Lanová dráha na Větruši,  
 Ústí nad Labem

12.  Dopravní hřiště, Litoměřice

13.  Hrad Litoměřice

14.  Areál Bílinské Kyselky, Bílina

15.  Zoopark Chomutov

16.  Cyklostezska Prunéřov - Černovice

17.  Kostel Čtrnácti sv. Pomocníků, Kadaň

18.  Wieserův dům, Terezín

19.  Chrám chmele a piva, Žatec

20.  Mederův dům, Žatec

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

6.

19.

15.

16.

14.

17.

20.

5.

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

3.

18.

1.

12.

2.

11.

13.

7.

4.

10. 8.

9.

http://www.aticcr.cz/
https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs


48

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-590-1
ISBN Online 978-80-7538-591-8

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

